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No siellä verstaallahan se alako. Se oli sodanjäl-
keistä aikaa, kun kaikesta oli pula. Tehtiin mistä 
vähänkin sai pöllittyä. Piti tehtaan myydä, tehtaan 
myynnistä sai halvalla. Mistä vähenti materiaalia, 
ni niistä tehtiin. Esimerkiks niinku siihen aikaan 
ei saanu kaupasta soppakauhoja eikä näitä vesi-
kauhoja, mitä käytettiin niiku saunassa ja vesias-
tioissa. Sorvattiin lestit ite ja pumpulla painettiin 
vaan.2

Näin muisteli eräällä paperitehtaalla ko-
neistajana työskennellyt mies ensimmäistä 
kokemustaan firabelitöistä. Firabelityöl-
lä tarkoitetaan työntekijöiden työpaikalla, 
työnantajan välineillä ja materiaaleilla omak-
si hyödykseen tekemiä esineitä.3 Sitaatti 
kuvastaa hyvin firabelitöiden merkitystä 
sodan jälkeisessä säännöstelytaloudessa. Fi-
rabelitöiden tekemisellä on pitkät perinteet 
suomalaisessa teollisuudessa. Niiden teke-
minen juontaa juurensa kartanotalouteen, 
jossa tehtaanomistaja takasi työväestölle 
työn uusintamisen kannalta vähintään vält-
tämättömät elinolot.4 1900-luvun alkupuo-
liskon aikana firabelitöiden tekemistä moti-
voi pitkälti työntekijöiden henkilökohtainen 
tarve ja niiden tekeminen voidaan tulkita 
osaksi kotitaloustuotantoa. Säännöstelystä 
ja pulasta johtuva tarve väheni säännöstelyn 
päättymisen jälkeen vähitellen, mutta firabe-
litöiden tekeminen jatkui tämänkin jälkeen. 

Tämä artikkeli käsittelee firabelitöitä 
suomalaisessa konepajateollisuudessa ja pa-
periteollisuuden kunnossapidossa työsken-
nelleiden keskuudessa 1950-luvun lopulta 
1990-luvun alkuun.5 Kysyn, mitä työntekijät 
tekivät firabelitöinä6 ja miten firabelitöiden 
aiheet muuttuivat käsiteltävän ajanjakson 
aikana. Miten firabelien aiheet kuvastavat 
niiden tekijöiden aseman ja heitä ympäröi-
vän yhteiskunnan muuttumista? Artikkelis-
sa sivutaan myös modernin teollisuuden ja 
siihen liittyvän kulutusyhteiskunnan juurtu-
mista Suomeen.

Artikkeli perustuu keräämääni muis-
titietoon firabelitöistä.7 Muistitietokeruun 
tuottama aineisto8, 68 haastattelua, kahdek-
san muistelmaa ja viisi ryhmähaastattelua, 
keskittyy konepajateollisuudessa ja paperi-
tehtaiden kunnossapidossa työskennellei-
siin. Metodini on kontekstoida kertomuksia 
niiden tapahtuma-aikaan ja analysoida sitä, 
millä tavalla haastateltavien kertomukset 
kuvastavat aikaansa.9

SäännöStelyn päättyminen

Sota-ajan jälkeen firabelitöiden aiheet juon-
tuivat tavaroiden ja raaka-aineiden sään-
nöstelystä ja puutteesta.  Sota-aikainen 
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säännöstelytalous päättyi vuonna 1957.10 

Säännöstelyn päättyminen ei lopettanut 
tarve-esineiden tekoa, koska ne olivat kal-
liita tai niitä ei yksinkertaisesti ollut vielä 
saatavilla. Yksitoista eri kertojaa mainitsee 
tarpeen syyksi firabelitöiden tekemiseen.11  

Kotien tarve-esineet, kuten veitset ja peru-
namuusinuijat olivat suosittuja firabelitöi-
den aiheita säännöstelyn päätyttyäkin.

Raha oli tiukassa siihen aikaan. Uuteen kotiin 
tarvittiin ruokailuvälineitä. Kaikki ruostumaton 
jätepelti oli siihen aikaan kysyttyä tavaraa, sitä 
haettiin ohutlevyverstaan jätejassikasta, niistä val-
mistin soppakauhan, kastikekauhan, jonka mate-
riaalissa tuli virhe, se tummui. Leivän leikkuuveit-
sen tein konesahan terästä, kahvan tein mustasta 
eboniitistä. Perunan muusaukseen tehtiin survimet 
porukalla. Sorvarit sorvas kiekot ja varren sekä 
puukahvan, minä porasin reiät ja kasasin ne.12

Kertoja muistelee työuransa alkua tela-
kalla vuonna 1957, jolloin hän meni naimi-
siin. Perheen perustaminen edellytti talous-
tarvikkeiden hankintaa firabelitöiden avulla. 
Veitset ja perunamuusinuijat tois-
tuvat useiden kertojien muistelmis-
sa.13 Niiden suosio selittyi myös 
suhteellisen yksinkertaisesta teko-

tavasta. Useampi muistelee sitä, miten ko-
neenterästä tehtiin keittiöveitsi.14 Veitsien 
tekeminen käytetyistä teristä oli yleistä myös 
muualla. Esimerkiksi Yhdysvalloissa metal-
lityöläiset sorvasivat viiloista veitsiä.15 

Firabelityön tekemisestä oli kehkeytynyt 
luontaisetu, tietynlainen palkanlisä. Vaikka 
metalliteollisuus kasvoi nopeasti 1960-lu-
vulla, työntekijöiden palkkatason kehitys oli 
hidasta suhteessa Ruotsin palkkatasoon.16 
Tarve-esineiden tekemistä perustellaan 
edellä mainitun rahan puutteen lisäksi kaup-
pojen huonolla valikoimalla. Mutta edes ra-
halla ei saanut kaikkea:

--tuntu vaan, että kaikki yritti jotain pientä aina 
nakertaa, kun kaikkea ei saanut kaupasta, noita 
tarvekalujakaan.17

Heikko valmistuotteiden valikoima mo-
nipuolisti metallista tehtyjen firabelitöiden 
tarvetta. Työkalujen tekoa perusteltiin huo-
nolla saatavuudella ja kalliilla hinnalla.18 

Paperi- ja konepajateollisuuden alan 
verstailla oli laajat varastot eikä materiaalista 

Työnumero 105 -näyttelyssä Kuusan-
kosken Taideruukissa 2015 kesällä oli 
esillä Kymi-yhtiöiden paperitehtailla 
tehtyjä firabelitöitä. Näyttelyn nimi 
tulee Kymin tehtailla olleesta ”tyhjäs-
tä” työnumerosta 105, joka on kuusan-
koskelaisten nimitys firabelitöille.
Kuva: Anni Kylmälä/ Pato Klubi, 2015.

”Materiaali on haponkestävää terästä, 
kahva tammea. Tässäkin suurimman 
työn tekivät sorvarit. Ensin sorvari 
työsti kiekon, sitten varren 30 mm:n 
akselista ja lopuksi helan. Seuraavaksi 
porasin laipan reiät ja poistin purseet. (Huomaa reikien symmetrinen sijoittelu). Sen jälkeen niitta-
sin varren kiinni laippaan ja porasin kahvan ja helan läpi reiän, johon niittasin pätkän haponkestävää 
hitsauspuikkoa. Hieman hiontaa, sitten kotiin ja lahjapakettiin.” Mies, s.1932, TMT: 12694: TA.  
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ollut pulaa 1960–1970-luvuilla. Materiaalien 
saatavuutta työpaikoilla kuvastaa firabeli-
töihin liittyvä eufemismi haponkestävästä 
teräksestä: sitä kutsuttiin vapaa-ajan metal-
liksi.19 Materiaalien saatavuuden paranemi-
nen käy ilmi myös Karhulan tehtaalla. Ha-
ponkestävää ja ruostumatonta levyä oli ollut 
jo 1930-luvulla saatavissa, mutta ne olivat 
olleet kalliita: ”Ei mitään ’vapaa-ajanmetal-
lia’ niin kuin nykyään.”20 Moottoritehtaalla 
1970-luvulla työskennellyt insinööri perus-
teli myös omien töiden tekemistä raaka-ai-
neiden hinnalla ja saatavuudella.21

Vapaa-ajan liSääntymiSen  
VaikutukSet 
Omaan kotiin tehdyt firabelit ovat tulkit-
tavissa työntekijöiden perustarpeiden tyy-
dyttämisenä. Rajanveto tarpeeseen tehtyjen 
firabelien ja puhtaasti elämän laatua ko-
hottavien firabelien välillä on hankalaa ja 
myös tarpeetonta. Perustarpeiden vertailu-
kohtana pidän vapaa-ajan tarpeita. Aineis-
ton perusteella työntekijöiden vapaa-ajan 
lisääntyminen vaikutti työpaikalla tehtyjen 
oheistöiden aiheisiin huomattavan paljon. 

Vapaa-ajan käsitteen syntyminen juon-
tuu 1800-luvun lopun kansankulttuurin 
murroskauteen. Työajan ja vapaa-ajan erot-
tamista ei tunnettu vanhassa maaseutukult-
tuurissa. Työ, lepo, pyhät ja juhlat nivoutui-
vat yhteen vuorokauden ja vuoden kierron 
ympäri. Varhaisessa 1800-luvun teollisuu-
dessa patruunat pyrkivät pitämään kiinni 
samankaltaisesta periaatteesta: töitä aamus-
ta iltaan, välillä pitkiä lepotaukoja pitäen. 
Teollisuustyön piiriin siirtyminen johti kui-
tenkin työajan ja vapaa-ajan eriytymiseen. 
Työajan lyhentäminen oli työväenliikkeen 
yksi tärkeimmistä tavoitteista 1900-luvun 
ensimmäisinä vuosikymmeninä. Tavoitteen 
toteutuminen vaikutti työajan ja vapaa-ajan 
jyrkkään ja periaatteelliseen erottamiseen 
toisistaan.22 

Vuosilomalain hyväksyminen vuonna 
1939 antoi laillisen pohjan vapaa-ajan li-
sääntymiselle. Vuosilomalaista säädettiin 
vuonna 1960 uusi versio, joka merkitsi lo-
maoikeutta kaikille ammattiryhmille maa-
talous- ja kotitaloustyötä lukuun ottamatta. 
Vuonna 1965 työmarkkinajärjestöt sopivat 
siirtymisestä 40 tunnin viikkotyöaikaan. 
Käytännössä uusi työaikalaki merkitsi mo-
nelle työntekijälle siirtymistä viisipäiväiseen 
työviikkoon. Vapaa-ajan lisääntyminen ja 
lakisääteisen yhtäjaksoisen lomakauden ole-
massaolo mahdollistivat kesämökkikulttuu-
rin syntymisen.23 Vapaa-ajan lisääntyminen 
ja kesämökkikulttuuri selittävät savustus-
laitteiden aseman suosituimpana firabeli-
töinä.24 Savustuslaitteita on tehty aineiston 
perusteella joka puolella Suomea eikä aino-
astaan omaan käyttöön, vaan myös muille:

Savustuspönttöjäkin, minusta tuntuu että miun 
tekemiä savustuspönttöjä on ympäri Suomee su-
kulaisilla ja tuttavilla. Että niitä tuli tehtyä ihan 
varmasti kymmenkunta.25

Kalan savustaminen on kansanomai-
sessa ruokataloudessa melko nuori ilmiö. 26 
Kalan savustus eroaa lihan savustamisesta, 
sillä kalan savustaminen ei varsinaisesti ole 
ruuan säilöntämenetelmä, vaan pikemmin-
kin ruuanlaittotapa.27 Ilmar Talven mukaan 
savustaminen on yleistynyt rannikolla vas-
ta 1920-luvulla. Sisämaahan se on levinnyt 
kesävieraiden ja huvila-asutuksen vaikutuk-
sesta 1930–1940-luvuilla.28 Aarne Limnell 
julkaisi jo 1923 ensimmäisen savustusop-
paan.29 Oppaassa on myös ohjeet kotitar-
vesavustamiseen.30 Kotitarvesavustaminen 
oli 1940-luvun alussa yleistynyt sen verran, 
että Stockmannilla myytiin savustuslaatikoi-
ta välirauhan aikaan.31 Rintamaolot sota-
aikana saattoivat nopeuttaa  uusien tapojen 
leviämistä eri puolille Suomea, koska rin-
tamaoloissa sotilaat muodostivat huomat-
tavasti suuremman verkoston kuin arkielä-
mässään.32 
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Laajemmin kotitarvesavustaminen 
yleis tyi vasta sotien jälkeen. Pienikokoisia 
savustuspönttöjä ja -tynnyreitä rakennettiin 
rannikkoseutujen omakotitalojen pihapiirei-
hin 1950–1960-luvuilla.33  Lehtimainonnan 
perusteella savustuslaitteiden suosio kasvoi 
1960-luvun aikana.34 Savustamisen yleis-
tyminen limittyy ulkogrillauksen suosion 
kasvuun 1960-luvulla. Grillausmuodissa ei 
ollut kyse arkiruuan valmistuksesta, vaan se 
nähtiin vapaa-ajan vietteenä, seurallisena ja 
maskuliinisena puuhailuna.35 Kaupallisten 
savustuslaatikoiden käyttäminen on luulta-
vasti lähtöisin sosioekonomisesti ylemmiltä 
ryhmiltä. Kulutustutkimuksessa käytetyn 
valumateorian mukaan ylemmät sosiaaliset 
ryhmät toimivat edelläkävijöinä uusien ku-
lutushyödykkeiden käyttöön otossa. Teorian 
mukaan uutuudet välittyivät edelläkävijöiltä 
alemmille ryhmille.36 Savustuslaatikoiden 
kohdalla valumateorian kehystä tukee nii-
den korkea hintataso suhteessa metallityön-
tekijöiden palkkoihin 1960-luvulla. 

Tarkkaa ajankohtaa sille, milloin savus-
tuslaitteiden valmistaminen firabelitöinä 
alkoi, on hankala määrittää. Aineiston pe-
rusteella ajoitan savustuslaitteiden kansan-
omaisen valmistamisen alkaneeksi 1960-lu-
vun loppupuolella. Tampellassa vuoteen 
1963 asti työskennellyt haastateltava kertoi, 
että savustuspönttöjä ryhdyttiin valmista-

maan vasta hänen Tampella-uransa päätty-
misen jälkeen. Toinen haastateltava todisti 
rakentaneensa savupönttöjä työuransa alus-
sa, ”vanhaan aikaan” ennen vuotta 1973, 
jolloin hän siirtyi koneistajaksi.37 Mainittu-
jen kertojien perusteella voi tulkita savus-
tuslaitteiden tekemisen omina töinä alka-
neen 1960-luvulla.

Savustuslaitteista on ollut useita eri mal-
leja, levyistä tehtyjä neliskanttisia tai putkes-
ta tehtyjä pyöreitä malleja. Ne on valmis-
tettu hitsaamalla.  Erään kertojan mukaan 
toimiston puolella työskenteleville tehtiin 
hienomman näköisiä savustuspönttöjä. 
Niiden sisällä olevat ritilät olivat valkoises-
ta teräksestä, kun taas pönttöjen tekijät itse 
suosivat mustaa verkkoa. 

(S)yy oli ihan yksinkertanen, et siel vissiin oli tie-
tokäytäntö vähän parempi siel verstaalla, ni musta 
ritilä ni rasvottus sen verran et niistä yleensä lähti 
kalat paremmin paremmin irti ja muut siel, et tota 
siit valkosest ritiläst ku se ei oikeastaan rasvottunu 
ni siit jäi aina suomut ja kuoret siihe verkkoon 
kiinni. Sen verran tässä ehkä työkokemuski oli 
niinku opettanu maailmal et mist materiaalist niit 
tehdään.38

Haastateltava korostaa tekijöiden työ-
kokemusta materiaalivalinnoissa, kun ”her-
rasväen” toiveissa korostettiin esteettisiä 

puolia. Savustuslaatikoiden lisäk-
si muutkin kalastamiseen liittyvät 
tarvikkeet olivat suosittuja omien 
töiden aiheita useilla muistitieto-
keruuseen osallistuneilla paikka-
kunnilla.39  

Kuvan savustuslaatikko on raken-
nettu viimeisenä firabelityönä 
ennen konepajan lakkauttamista 
paikkakunnalla. Kuva: Liiteaineisto 
ryhmäkeskustelu, TMT: 12689: TA.
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Omaan kOtiin ja mökille

 (Y)leensähän ne oli kel oli kesämökkii ja sitte 
omakotitaloi, sielhän ne sitte vaati näitä maton-
puistelutelineitä ja porttii ja saunankiukaita.40

Näin eteläsuomalaisessa rannikkokau-
pungissa työuransa tehnyt levyseppähitsaaja 
luonnehti firabelitöiden tekijöitä. Omako-
titaloasuminen ja kesämökit loivat paljon 
tarpeita firabelitöiden tekijöille. Aineistos-
sa saunankiukaat ovat toiseksi yleisin fira-
belitöiden aihe.41 Kiukaiden valmistuksen 
kulta-aikaa oli vuosien 1950 ja 1980 välinen 
ajanjakso. Jatkuvalämmitteisten kiukaiden 
suosio oli huipussaan 1960-luvun alussa, 
jolloin Suomessa oli yli 300 teollista kiu-
asvalmistajaa niitä tekemässä.42 Kiukaiden 
suosiota selittää urbanisoituminen ja sauno-
miskulttuurin kaupungistuminen 1900-lu-
vun alkupuoliskolla. Tulipaloalttiit saunat 
piti jo 1734 määrätyn lain mukaan rakentaa 
muista rakennuksista erilleen.43 Paloturval-
lisuus lisääntyi huomattavasti 1900-luvun 
alkupuoliskolla, jolloin kehitettiin uusia kiu-
astyyppejä. Pönttökiuas otettiin käyttöön 
1910-luvulla ja niiden teollinen valmistus 
alkoi 1920-luvulla. Ratkaiseva askel sauna-
kulttuurin kaupungistumiseen oli jatkuva-
lämmitteisen kiukaan kehittäminen 1934.44 

Tampellan konepajalla 1950-luvulla 
työskennellyt haastateltava kertoi, kuinka 
Tampella osti Jussilasta tonttimaata työn-
tekijöidensä asuinalueeksi. Haastateltavan 
mukaan:

Ja siihen liitty sitten Tampellassa rakennusvaiheen 
aikana (--) se, joka oli sovittu tuolla luottamus-
miesten kesken, että työluvalla sai tehä näitä tarve-
kaluja, työkaluja, kottikärryjä, saunankiukaita. 
(--) Mutta siinä vain sitte pilattiin jossakin vai-
heessa 50-luvulla, kun osa porukkaa rupes teke-
mään niitä jatkuvasti ja pani vielä Aamulehteen 
ilmotuksen, että myytävänä Tampellassa tehtyjä 
saunan kiukaita. Kaikki ties, et ne hirveen hy-
viä, vahvasta levystä tehtyjä. Niin nehän meni heti 

kaupaks, mutta sitte tuo johto huomas, että tässä 
ei kilpailijoita tarvita.45

Kuten lainauksesta käy ilmi, kiukaita 
tehtiin itselle ja useassa tapauksessa myös 
muille, ja niitä valmistamalla on myös han-
kittu lisäansioita. Kiukaiden tekeminen on 
ollut niin suosittua, että työnantaja ryhtyi 
myymään työntekijöille tehtaan ammatti-
koululaisten tekemiä kiukaita vähentääkseen 
kiukaiden luvatonta tekemistä.46 Mielenkiin-
toista kiukaiden teettämisessä ammattikou-
lulaisilla on, että aineiston perusteella niin 
tapahtui kahdella eri paikkakunnalla. En-
simmäinen kertojista työskenteli työuransa 
1944-1984 Ahlströmin Varkauden kone-
pajalla, kun toinen puolestaan työskenteli 
osastonjohtajana Turun telakalla vuosina 
1975-2004. Kiukaiden tekemistä Turun te-
lakalla muistelee kolmaskin erillinen haasta-
teltava, joka aloitti vuonna 1969 hitsaajana 
telakalla. Hitsaajan täytyi suorittaa telakan 
hitsauskurssi ennen varsinaisten töiden 
aloittamista ja hänen mukaan:

(K)un mä olin siel kurssilla, ni tehtiin siellä nii 
sillon harjoteltiin hitsaamista ja muita, niin tehtii 
firaabelina kiukai ja tämmösii näin. Ihan niinku 
talon, niinku opiskelun yhteyres tehtiin.47

Kiukaiden lisäksi useissa muistelmissa 
mainitaan erilaiset kaiteet sekä tukirakenteet 
ja savupiipun suojat. 

Kuten edellä todettiin, vapaa-ajan li-
sääntyminen mahdollisti kesämökkikulttuu-
rin syntymisen. Kesämökkien määrä kasvoi 
huimasti sotien jälkeisessä Suomessa. Kesä-
mökkien yleistyminen ajoittui 1950-luvulta 
1970-luvulle, jolloin kesämökkien määrä 
lisääntyi 40 000 huvilasta 176 000 mök-
kiin.48 Kesämökin vuonna 1970 omistaneis-
ta ruokakunnista 20,7 prosenttia sijoittui 
ryhmään, jossa ruokakunnan päämies luo-
kiteltiin sosioekonomisesti luokkaan am-
mattitaitoiset tai erikoistuneet työntekijät. 
Koko maan 1 518 819 ruokakunnasta 12 
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prosenttia omisti kesämökin, kun ryhmään 
ammattitaitoiset tai erikoistuneet työntekijät 
kuuluneista 455 564 ruokakunnasta mökin 
omisti 8 prosenttia.49  

Kesämökeille tehtiin firabelina omako-
titaloista tuttujen kiukaiden ja piipunsuojien 
lisäksi myös erilaisia laitureiden osia. Kone-
asentajana tamperelaisella konepajalla työs-
kennellyt mies kertoi:

No kai se oli, ku jotkut tommoset laiturinportaat-
kin ku meni kaupasta ostaa, niin nehän makso 
hunajaa. Ja ku ne teki itte haponkestävästä, niin 
ne oli ikuiset.50

Haastateltavat ovat omatoimisesti mai-
ninneet laiturit tai laitureihin liittyvät va-
rusteet lähes jokaisella haastattelupaikka-
kunnalla yhtenä esimerkkinä tekemistään 
firabelitöistä.51 Firabelitöiden kestävyys 
ostettaviin tuotteisiin verrattuna on firabe-
litöiden tekemiselle tyypillinen perustelu, 
joka tulee esiin muissakin haastatteluissa.52 
Turkulaisella konepajalla työskennelleen 
levysepän värikkäässä mökkianekdootissa 
korostuu haastateltavan ammattiylpeys ja fi-
rabelitöiden laaja skaala mökkimaisemassa.

--siellä oli sit ns. vapaa-ajan teräst käytettävis. Ni 
tonne merenrantamaisemiinki lähti sitä ruostuma-
tonta ja haponkestävää ihan kätevästi. (…) ku 
mentii sin yhden kaverin mökille tonne Kemiöön 
ja suurin piirtein suunnistettiin, ja sit ei ollu ke-
tään paikalla, ku mentii siel mäkee alas ni mä 
emännälle sanosin, et on tää Jaskan mökki. Ni 
kysy mistä sä sen tiedät. No mä sanoi sitte, kato 
tonne ensi laiturin päähä, siel on uimarappuset, sit 
on laiturin kaiteet, mökin kaiteet, kaivon kannet, 

ja kato tonne metän reunaan, et tuolla ku on toi 
paskahuussi ni kato tota paskahuusin hakaaki, et 
ku ne on kaikki haponkestäväst tehty, et normaa-
limökil ei kyl tämmösii oo, et kyl niit tehtii niinku 
käyttötavaraa, sanoskos näin.53

Rannikko- ja telakkapaikkakunnilla54 
korostuu veneiden merkitys firabelitöissä. 
Veneisiin on tehty erilaisten metallitarvik-
keiden lisäksi myös monimutkaisempia asi-
oita kuten dieselmoottoreita. Moottoreita 
ei yleensä valmistettu alusta lähtien firabe-
lityönä, vaan esimerkiksi Vaasassa eräällä 
konepajalla työntekijät saivat rakentaa vi-
allisista osista oman moottorin.55 Kyseisel-
lä konepajalla kunnostettiin keväisin myös 
työnjohtajien omia moottoreita. 

Ja niillä melkein kaikilla niillä työnjohtajillahan 
oli joku pieni XX:n moottori ja ainahan niihin 
liitty keväisin pientä näpertelyä ja sitä pidettiin 
aika yleisenä sit. Puuttu joku valuosakin, niin ne-
hän anto valurille määräyksen tehdä yhden sarjan 
ylimääräsen, että ne sai sen niinku omaan käyt-

”Kiuas on mitä todennäköisimmin 105-tuotantoa. Se 
on tehty 5 mm:n paksuisesta pellistä ja asennettu v. 
1953 rakennettuun mökkisaunaan Iitin Kalliojärvel-
le. Kiuas on kertalämmitteinen ja antaa maailman 
parhaat löylyt. Saunan ja mökin rakensi perheelleen 
Pentti Nieminen, nyt ne omistaa hänen tyttärensä.” 
Eijaleena Martikainen. Kuva: Eijaleena Martikainen, 
2017.
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töön. Ja tällä tavalla se meni monta kertaa, että 
niit oli useita niitä työnjohtajia, että kyllä niitten 
kans sovittiin, että mitä ne tartti, niin niitä sitte 
tehtiin tommosina firabelihommina.56

Työnjohtajien veneiden moottoreiden 
lisäksi työntekijät ovat luonnollisesti kor-
janneet myös omien veneiden moottoreita. 
Viallisten osien lisäksi veneenmoottoreita 
on tehty muuntamalla autojen moottoreita. 

Ei kun mä ihan pikkupoikana, kun siitä meni 
putput tutun moottori ohi, niin isä sanoi, että toi on 
autonmoottori, mikä on katkaistu. Eihän mootto-
reita saanut mistään, mutta jostain voi löytyä joku 
autonromu, kuorma-auton moottori, niin siitä as-
kartelemaan.57

Edellinen lapsuudenmuistelma ajoittuu 
1940-luvulle, mutta siinä mainittu mootto-
rityyppi eli sisämoottori on tyypillinen jo-
kaiselle firabelityönä tehdyille tai korjatuille 
moottorille.58

pOntikankeittOa kerrOStalO-
aSunnOSSa

Sit seittekytluvulla yks suurimpii artikkelei mitä 
väsättii oli nää pontikkapannut. Niitä tehtiin siis 
tai se oli yhteistyötä, -- Ja mä olen niit lauhdutus-
putkii ja niit tehny ja itte pannui, misä se on keitet-
ty ja tää oli aika suurta touhuu seitteketluvulla se 
oli, mut sit tota se oli sellanen muotiasia(.)59

Telakalla levyseppänä työskennelleen 
kertojan mukaan pontikkapannut olivat yksi 
suosituimpia artikkeleita, joita firabelina 
tehtiin. Kertojan mukaan pannujen valmis-
taminen muistutti muoti-ilmiötä. Keruuai-
neiston perusteella kertoja ei liioittele, sillä 
pontikkapannut ovat kolmanneksi yleisin 
firabelityön aihe, kiukaiden ja savustuslait-
teiden jälkeen. Keruuseen osallistuneesta 99 
kertojasta 24 mainitsee pontikankeittoväli-
neet haastattelussaan tai muistelmassaan.60 

Kotipolton maininneista kertojista vähän 
alle puolet kertovat itse tehneensä tai osal-
listuneensa pontikkapannujen valmistuk-
seen.61 

Maaseudulle keskittyneellä salapoltolla 
on Suomessa usean vuosisadan pituiset pe-
rinteet.62 Kotipoltto lisääntyi maaseudulla 
huomattavasti sotien jälkeen ja vuonna 1947 
ryhdyttiin Alkon aloitteesta valistustoimin-
taan salapolton vähentämiseksi. Kotipolton 
suosiota maaseudulla nosti alkoholin kalliin 
hinnan lisäksi laillisen alkoholikaupan kes-
kittäminen kaupunkeihin ja kauppaloihin. 
Maaseudun salapoltto ei vähentynyt pro-
pagandan ansiosta, vaan alkoholipolitiikkaa 
muuttamalla ja helpottamalla ”maaseudulla 
laillisten väkijuomain saantia.”63 

Pontikan keiton tekniikka muutti mel-
koisesti muotoaan 1930-luvulta 1960-lu-
vulle tultaessa. Raskastekoinen ja köm-
pelö kalusto keventyi ja hitaasti kypsyvän 
viljan tilalla alettiin käyttää sokeria rankin 
raaka-aineena. Uusi tekniikka otettiin en-
simmäisenä käyttöön perinteisillä pon-
tikkapitäjillä.64 Toisaalta sotien jälkeisen 
rakennemuutoksen seurauksena tuhannet 
suomalaiset muuttivat maalta kaupunkiin ja 
suuri muutto mahdollisti maaseudulle omi-
naisen pontikankeittämisen kaupungistumi-
sen. Siitä kertoo myös tamperelainen ko-
neistaja haastattelussaan. Kertojan mukaan 
pontikan keittäminen kerrostaloasunnossa 
oli niin poikkeuksellista, että kertojan piti 
käydä omin silmin katsomassa sitä. 

Ja yks rakensi tosiaan pontikankeittovehkeet ker-
rostaloon Hervantaan ja eikä joutunu kiinni ees. 
Ja sen verran kävin kerran kattomassa niitä, niin 
hän pisti ilmanvaihtokanavasta pihalle käryt, että 
se oli aika vehkeet. Ja aika uhkarohkeeta hommaa 
oli keitellä, muuten viksu kaveri.65

Alkoholitutkija Klaus Mäkelän mukaan 
pontikan leviämisen yhtenä edellytykse-
nä on valmistustekniikan riittävä levinnei-
syys.66 Edellinen anekdootti kuvaa myös 
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keittotekniikan leviämistä 
kaupungissa. Useissa lähteis-
sä kaupunkilaisen kotipolton 
suosion kasvun yhdeksi syyk-
si on esitetty Alkon viisiviik-
koista lakkoa vuonna 1972.67 
Alkon lakon nimeäminen 
pontikankeiton yleistymisen 
syyksi toistuu keruuaineis-
toon kuuluvassa satamakau-
punkilaisen äidin ja tyttären 
haastattelussa.68 Keski-Suo-
men museon pontikkanäyttelyn pohjalta 
julkaistussa Suomalaisen pontikan tarinassa 
kerrotaan pontikan historiaa kuvien ja do-
kumenttien avulla. Julkaisussa mainitaan, 
että 1970-luvun muoti-ilmiönä oli pontikan 
valmistaminen kaupunkiasuntojen keittiöis-
sä uudenaikaisilla laitteistoilla. Kaupunki-
laispontikan teko oli muuttunut kuitenkin 
julkaisun ajankohtana 1984 harvinaiseksi.69 
Keruuaineiston perusteella pontikkapannu-
jen valmistaminen jatkui aktiivisesti myös 
1980-luvulla ja viimeiset maininnat aiheesta 
ajoittuvat 1990-luvulle. 

Toisin kuin Ruotsissa ja Norjassa, Suo-
messa ei saanut myydä pontikankeittoväli-
neitä.70 Kieltoa kierrettiin tilaamalla välineet 
naapurimaista, joissa myytäviä keittoväli-
neitä mainostettiin suomalaisissa lehdissä.71 
Telakalla putkimiehenä työskennelleen ker-
tojan mukaan ulkomailta tilatut pannut eivät 
olleet yhtä laadukkaita kuin itse tehdyt.

(L)asisii (pontikkapannuja) sai Norjasta tilata, et 
tota niitähän sai myydä niit vehkei, mut keittää ei 
saanu. Ja tota, mut se oli niin vaarallinen. (--) Mut 
sit ku ne ruvettii tekee ruostumattomasta, ne oli 
turvallisii. Ja niis oli tosi hienoi, oli aktiivihiilet ja 
mittarit ja lämpötila valvonnat ja just nää jäähdy-
tykset. Ne oli melkee jo pienii tehtait, ku joku aina 
sit keksis ja otti ja tutkis et missäki lämpötilassa 
menee.72

Edellä lainatun kertojan mukaan Nor-
jasta tilatut lasiset pannut saattoivat hajota 
keittotilanteessa, mikä aiheutti tulipaloris-
kin, kun ruostumattomasta teräksestä teh-
dyt pannut kestivät varmasti keittämisen.73 
Kertojan väite teräksestä tehtyjen pontikka-
pannujen turvallisuudesta on kyseenalainen, 
sillä niissäkin ylipaine saattoi johtaa onnet-
tomuuksiin.74 

Pontikankeittovälineiden valmistami-
nen on ollut erityistä tarkkuutta vaativaa 
työtä, minkä toteaa Tampellassa hitsaajana 
työskennellyt kertoja.

No tämä pontikkapannu oli jo vähän tämmösien 
vaativampien ammattimiesten hommaa. Tampel-
lassa kun oli tämmösiä kahdesta kuuteen milliä 
plootuja, niin niistä ei oikein tämmösiä pikkuesi-
neitä pystyny tekemään(…)75

Kertojan mukaan pontikkapannut oli-
vat ammattimiesten hommia, joita ei edes 
voinut tehdä Tampellan paksuista levyistä. 
Pontikkapannujen tekemisen haasteellisuus 
tulee esiin myös muualla. Tekokuitutehtaal-
la vuoromestarina työskennellyt mies kertoi 
vain parhaiden työntekijöiden tehneen pon-
tikkapannuja. 76 

Pontikkapannuja kuvattuna työ-
numero 105 –näyttelyssä. Kuva: 
Pete Pesonen, 2015. 



Tekniikan Waiheita 3/17

33

Pontikankeittovälineitä tekivät lattia-
tason työntekijät, vaikka aikaisemmas-
sa tutkimuksessa on viitteitä siihen, että 
pontikankeittäminen olisi ollut ylemmän 
sosiaaliryhmän harrastus.77 Poikkeuksena 
on tamperelaisen metallisahaajan kertoma 
anekdootti insinööristä, joka pyysi kertojaa 
sahaamaan piirustusten mukaisia osia. Ker-
tojan tiedusteltua insinööriltä osien käyt-
tötarkoitusta, insinööri kertoi osien olevan 
pontikkapannun varaosia. Kertojan mukaan 
sana varaosista levisi nopeasti, jonka jälkeen 
kertoja sahasi, samaisella insinöörin luval-
la, 20 pontikkapannun osat tehtaan työn-
tekijöille.78 Määrissä saattaa hyvinkin olla 
liioittelua, mutta huomionarvoista on, että 
haastateltava ei kertonut pontikkapannun 
tekemisestä kokonaisuudessaan, vaan aino-
astaan varaosista. Keittovälineiden valmis-
taminen kokonaisuudessaan on vaatinut eri 
ammattiryhmien yhteistyötä telakalla työs-
kennelleen levysepän mukaan.79 

Pontikkapannuista ja niiden tekemisestä 
kerrotaan hämmästyttävän avoimesti ottaen 
huomioon, että pontikankeittäminen oli lai-
tonta. Pontikkadiskurssi korostaa kertojien 
itsenäisyyttä ja omavaltaisuutta kahdella ta-
paa: Ensinnäkin suhteessa omaan työhönsä 
ja sen määrittelemiseen.80 Tekemällä luvat-
tomia omia töitä työntekijä rikkoi työnan-
tajan määräysvaltaa. Toisekseen työntekijä 
toimi omavaltaisesti suhteessa valtiovaltaan, 
joka oli määritellyt pontikankeittämisen lait-
tomaksi. 

lahjOja perheenjäSenille ja 
muille

Oli kuulemma ollut tapana, että tehdään mortte-
leita äideille, tyttärille ja vaimoille lahjaksi.  Minä 
tein itselleni ja kun niitä tuli 3 kerralla niin äidille 
ja veljelle menivät ne kaksi muuta.81

Firabelitöitä annettiin usein lahjoina 
eteenpäin, kuten naispuolisen82 työntekijän 

muistelmassa todetaan. Itse tehtyjä lahjoja 
tehtiin yleensä perheenjäsenille. 

Mulle on lapsuudest niinko jäänny muisto, että ru-
pes jostain syystä niinko varmaan alko olleen sit 
markkinoil vauvojen hoitopöytiä ja isä on tehny 
mulle nukenhoitopöyän viraabelityönä, se on mun 
mielest, muistan sen niinko aina. Ja rattikelkka, 
velipoika muistelee rattikelkkaa, mikä on meijän 
perhees ollu.83

Näin muisteli vuonna 1949 syntynyt 
viilaajan tytär lapsuuttaan. Firabelina teh-
ty nukenhoitopöytä on kuriositeetti, toisin 
kuin omina töinä tehdyt rattikelkat, jotka 
mainitaan kolmessa muussakin muistelmas-
sa.84 Rattikelkkojen lisäksi aineistossa ker-
rotaan mahakelkoista. Firabelina tehdyistä 
kelkoista kertovat muistelmat eroavat muis-
ta muistelmista siinä, että useimmiten niistä 
kertoneet eivät ole itse tehneet niitä, vaan he 
ovat saaneet kelkan lahjaksi lapsena. Kaikki 
miespuoliset muistelijat, jotka saivat kelkan 
lapsena, ovat myös omalla työurallaan teh-
neet tai kohdanneet firabelitöitä.85 Firabe-
litöiden merkitys on selventynyt lahjojen 
saajille vasta myöhemmin, kuten kaksi eri 
kertojaa toteavat. Työuransa suuren kone-
pajan mallipuusepänverstaalla tehnyt haas-
tateltava86 kertoo kelkastaan:

Voi sanoo iha, et minunkin kohallani ihan lap-
suudesta, että jälkeenpäin vasta ajatellu, että tuota 
mistähän se tuokin tuli ja ku se ei näytä oikein 
tehastekoselta niinku esimerkiks tota, sen muistan, 
että tommone mahakelkka, kun sanottiin ennen 
aikaan, tommonen ei mikään ronkeli, vaan sem-
monen missä ei oo muuta ku se, niin tuota seki oli 
sen näkönen, et tuskin sitä kaupasta oli ostettu.87

Haastateltava epäili lapsuudessa saa-
maansa kelkkaa firabelina tehdyksi, koska 
kelkka oli sen näköinen, että se ei muistutta-
nut kaupasta ostettua. Lapset eivät ymmär-
rettävästi ole osanneet erottaa firabelityön ja 
oikean työn välistä rajaa. Tämä tulee esille 
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Kone Oy:llä työskennelleen haastateltavan 
anekdootista, jossa hän kertoo Koneen 
henkilökunnan lehdessä kirjoitetusta jutus-
ta, jossa haastateltiin työntekijöiden lapsia. 
Lapsilta kysyttiin, mitä heidän vanhempan-
sa tekevät työkseen. Lapset vastasivat, että 
heidän vanhempansa rakentavat kiukaita, 
kottikärryjä ja peräkärryjä.88 Ei ole tietoa, 
miten vanhemmat tai työnantaja tähän rea-
goivat.

Edellä mainitut esimerkit lapsille teh-
dyistä firabelitöistä sijoittuvat ajallisesti 
sotien jälkeiseen aikaan 1945-1960. Firabe-
lina tehtyjen leikkikalujen voidaan olettaa 
vähentyneen 1960-luvun jälkeen teollisten 
leikkikalujen saatavuuden myötä. Kaupan 
kasvuun vaikutti säännöstelyn päättymisen 
ja tuonnin vapautumisen lisäksi leluteolli-
suuden markkinoinnin paradigman muu-
tos. Yhdysvaltalaisten lelujen ja lapsuuden 
muutosta tutkineen Gary Crossin mukaan 
leluja markkinoitiin ensisijaisesti aikuisille 
1950-luvulle saakka. Järjestelmällisen suo-
raan lapsille suunnatun lelumarkkinoinnin 
aloitti Mickey Mouse Club -niminen televi-
sio-ohjelma vuonna 1955.89 Markkinoinnin 
muutos kiihdytti lelujen kaupallistumista. 
Käyttämästäni aineistosta löytyy hajanai-
sia mainintoja vielä 1980-luvultakin lapsil-
le tehdyistä firabelitöistä, mutta maininnat 
ovat sen verran hajanaisia, että niistä ei voi 
tehdä yleistyksiä.90

Lapsille, sukulaisille sekä 
ystäville annettujen lahjojen 
lisäksi firabelityöt ovat olleet 

useassa työpaikassa työntekijöiden ja orga-
nisatoristen ryhmien keskinäisen muista-
misen muoto. Ammattiyhdistystoiminta on 
yksi tärkeimmistä työntekijöitä yhdistävistä 
(organisoivista) tekijöistä. Jopa yli puolet 
luottamusmiehenä työuransa aikana toimi-
neista kertojista mainitsivat tehneensä lah-
jaksi tai saaneensa itse lahjaksi firabelitöitä.91 
Esimerkiksi paperitehtaalla metallityönteki-
jöiden pääluottamusmiehenä työskennellyt 
kertoo saaneensa merkkipäivänään toisen 
tehtaan pääluottamusmieheltä firabelina 
tehdyn lahjan.

(S)itte 50-vuotta ku mie täytin, niin täs on ton 
Inkeroisten pääluottamusmiehen lahja ja erikoista-
han, siin kelloshan ei oo mitään erikoist, mut se on 
siellä tehtaalla tehty.92 

Keruuseen vastanneista luottamusmie-
histä kaksi muutakin saivat firabelitöinä teh-
dyt 50-vuotislahjat.93 Edellisessä lainaukses-
sa tulee myös esille, että lahjan arvostusta 
viiteryhmän sisällä nostaa tieto siitä, että 
lahja on tehty firabelina. Michel Antebyn 
ranskalaisen lentokonetehtaan työntekijöi-
tä käsittelevän tutkimuksen mukaan fira-
belitöinä tehdyillä eläkkeellelähtölahjoilla 
oli suuri merkitys niitä tekevien työnteki-
jöiden viiteryhmässä.94 Firabelitöinä teh-
tyihin lahjoihin liittyvä arvostus tekijöiden 
viiteryhmän sisällä on kaksinkertaista An-

”Tääl joku sano että oli tehty 
mahakelkka. Mul oli kans sellain 
pieni, se on vielki autotallissa, 
se on puol metrii pitkä ja siin on 
lukee Veikko ja toinen oli Toivo.” 
Kuusankoskelainen kertoi 
näyttelyn yhteydessä pidetyssä 
muistelutilaisuudessa. Mies, 
s.?, TMT: 12657: TA. Kuva: Anni 
Kylmälä/ Pato Klubi, 2015.
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tebyn mukaan. Lahjojen tekijät osoittivat 
lahjallaan (ammattitaidollaan) arvostusta 
lahjan saajaa kohtaan ja lahjan saajat puo-
lestaan kokivat firabelityönä tehdyn lahjan 
saamisen erityisenä kunnianosoituksena.95 
Esineet symboloivat tekijöiden ja saajien 
ammattitaitoa, ja samalla ne olivat muisto 
raaka-aineista ja työstä, jota lahjojen saajat 
olivat uransa aikana tehneet. Myös Suomes-
sa tehtiin lahjoja eläkkeelle siirtyville työto-
vereille. Keruuaineistossa vain yksi kertoja 
nostaa aiheen esiin, mutta keruun jälkeen 
käymissäni keskusteluissa olen saanut vah-
vistusta olettamukselleni, että eläkkeellejää-
mislahjojen tekeminen on ollut yleistä myös 
suomalaisessa teollisuudessa.96 Työntekijöi-
den keskinäinen toiminta ei rajoittunut pel-
kästään työympäristöön, vaan usein myös 
vapaa-ajan puolelle. Työntekijöiden puulaa-
kisarjoihin ja pilkkikisoihin on myös tehty 
palkintoja firabelitöinä.97

Aineiston perusteella luottamusmiehet 
tekivät lahjoja muiden työ- ja ammattiyh-
distystovereiden lisäksi myös työnjohtoon 
kuuluville henkilöille.98 Tehtaanjohtajille 
tehdyistä lahjoista kerrotaan kahdessa eri 
haastattelussa99 ja muun muassa edellä mai-
nittu metallin pääluottamusmies kertoi 
diplomi-insinöörille tehdystä 50-vuotislah-
jasta.100 Myös työnjohto teetti luottamus-
miehillä erinäisiä lahjoja. Luottamusmiehet 
olivat tehtäviensä ja verkostojensa puolesta 
oivallinen väylä firabelitöiden teettämiseen, 
kuten ilmenee paperitehtaan korjauspajalla 
työskennelleen sepän muistelmasta.

Omalla kohdallani tapahtui muutos v. 1973 jol-
loin siirryin pääluottamusmieheksi lähes päätoimi-
sesti. 16 viimeisen vuoden aikana olin pajassa har-
voin. Tein lähinnä herrojen syntymäpäivä lahjoja 
tai muihin firmoihin vietäviä lahjaesineitä. Niitä 
kyllä tein useita vuosittain. - Olivatko ne firabe-
lia? - eivät ne ainakaan tehtaan käyntiin vaikut-
taneet.101

Kertojan mukaan hän teki lahjoja niin 
johtavassa asemassa oleville kuin muihin 
yrityksiin vietäväksi. Johtajat ovat selväs-
ti olleet ylpeitä työntekijöidensä korkeasta 
ammattitaidosta, koska he teettivät lahjoja 
työntekijöillään. Liikelahjoiksi tehdyt fira-
belityöt nousevat esiin aineistossa kolmessa 
muussakin haastattelussa. Niiden mukaan 
liikelahjoina annettiin työntekijöiden teke-
miä vellikelloja, savustuslaatikoita ja beto-
nista valettuja tauluja.102  Edellinen sitaatti 
päättyy pohdintaan, oliko työ, jonka johta-
vassa asemassa oleva henkilö teetti eteen-
päin annettavaksi, firabelia laisinkaan. Toi-
nen liikelahjoista kertova haastateltava ottaa 
asiaan selkeän kannan. 

Ne oli kaikista erikoisempia, mut nehän ei oikees-
taan ollu firaabelejä, niit lähetettiin jopa pääpai-
kalle Ruotsiin, ne oli niin komeita.103

Vastakkaisesta mielipiteestä huolimatta 
tulkitsen liikelahjatkin firabelitöiksi. Työnte-
kijöiden kanta, joka kiistää johtavassa ase-
massa olevien henkilöiden teettämät työt 
firabelitöiksi, toistuu myös Antebyn tutki-
muksen informanteilla. Antebyn mukaan 
työntekijät kokivat firabelitöiden muuttu-
van ”tavalliseksi” työksi, kun niitä tehtiin 
johtavassa asemassa olevan henkilön tila-
uksesta.104 Työntekijöiden tekemien firabe-
litöiden käyttäminen liikelahjoina osoittaa 
työnantajan firabelitöille osoittamaa arvos-
tusta käsityötaidolle. Työntekijöiden teke-
mät firabelit nähtiin tältä osin organisaation 
käyntikortiksi, joka kuvastaa työntekijöiden 
osaamista. Kertojat luovat narratiivin työn-
antajan osoittamasta arvostuksesta firabe-
litöitä kohtaan. Kertojien mielestä firabeli-
työt ovat korkeatasoisinta työtä, jota he ovat 
työssään kohdanneet.

Firabelitöiden tekeminen lahjoiksi 
korostaa niiden tekemisessä tapahtunut-
ta muutosta vuosien varrella. Eläkkeelle 
1990-luvun lopulla jäänyt mallipuuseppä 
pohti firabelitöiden tekemisen muuttumista 
vuosien saatossa:
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--(A)jatellaan nyt vaikka sitä 1960-luvun alkua, 
niin sillohan sitä tehtiin ihan siihen tarpeeseen ja 
sillä lailla se on tietenkin muuttunu, että mä luu-
len, että se on sitte tämmöstä, tämmöstä jotain hen-
kilökohtasta (…) sillä tavaralla tai sillä tuotteella 
minkä sää siellä teet käsines, että tuota sillä on 
niin paljo sellasta arvoo, että sitä tehtäs sen takia, 
että kun niitä saat tehastekosena (...)105

Kertojan mukaan 1960-luvulla tehtiin 
tarpeeseen, kun taas kertojan työuran lop-
puvaiheessa firabelitöistä on tullut enem-
män henkilökohtaisia. Tehdasvalmisteiset 
tavarat ovat tulleet kaikkien saataville, min-
kä vuoksi firabelitöille annetaan uudenlaisia 
arvoja. Firabelitöiden tekemisen vähenty-
misen syynä todetaan kauppojen tarjonnan 
kasvu.106 Firabelityöt ovat yksilöllistyneet 
ja niissä korostuu itsetekemisen arvostus 
entistä enemmän. Firabelitöiden luonteen 
muuttumisen myötä niiden tekeminen lah-
joiksi on korostunut entisestään. Lahjoissa 
korostuu itsetekeminen, yksilöllisyys ja esi-
neen kestävyys.

Firabelityöt työntekijän itSenSä 
tOteuttamiSen muOtOna

Se vähän niiku kehitty, joillakin kehitty semmo-
seks, ne on vähän niinku taiteilijasieluja, ne vähän 
niinku taiteenlajikseen. Miten tota, ja ite suunnit-
telivat, että aika päteviä esinehin tekijät. Joku teki 
puustakin, pillillä poltti kato erilaisia muotoja. 
-- Ni se pillillä puhalteli puusta, kato poltti sillai 
sopivasti. -- Että väärissä hommissa, sehän menis 
taiteilijana.107

Suurella konepajalla hitsaajana työs-
kennellyt mies kertoi työtoveristaan, jolla 
oli mainetta erityisen taitavana firabelityön 
tekijänä. Kyseisen kertojan mukaan joille-
kin oli tärkeätä saada osoittaa, että kyke-
nee itse suunnittelemaan ja muotoilemaan 
”ihan omasta päästä” kauniita esineitä. Fi-

rabelitöiden tekeminen antoi työntekijöille 
mahdollisuuden toteuttaa itseään monipuo-
lisemmin kuin tavanomainen työ yleensä.

Viisi eri kertojaa kertoi puusorvin te-
kemisestä firabelityönä.108 Itse tehty sorvi 
mahdollisti kädentaitojen harrastamisen 
myös kotioloissa. 

Itselleni tein tämmösen puusorvin ja näitä, minä 
en ollut ainoa, joka teki näitä puusorveja, niitä 
tehtiin siellä minun laskelmieni mukaan noin 30 
kappaletta, että tää oli aika yleistä tää puusorvien 
tekeminen sitten loppuaikana. Jokainen halus teh-
dä puusorvin itelleen. Kyllä se oli tosiaan aika vil-
liä touhua ja kun siinä tehtiin ihan insinöörikun-
taa myöten ja jokainen, se oli kaikilla tiedossa.109

Sitaatissa haastateltava kertoo tuotanto-
laitoksen lopettamisesta 1980-luvun lopulla. 
Tehtaan lopettaminen innoitti työntekijöitä 
tekemään erityisen aktiivisesti firabelitöi-
tä.110 Kertojan mukaan sorveja tehtiin työn-
tekijöille insinöörikuntaa myöten. Kerto-
jalle firabelitöiden tekeminen ei päättynyt 
eläkkeelle siirtyessä, vaan hän liittyi paikka-
kuntansa käsityöläisyhdistykseen ja sorvaa 
kotiverstaassaan muun muassa ruokailuvä-
lineitä. Kertoja koki tarvetta tehdä jotakin 
eläkkeelle jäämisensä jälkeen.111 Edellisen 
kertojan lisäksi keruuaineistossa on toinen 
kertoja, joka kertoo käsityötaitojen har-
rastamisesta eläkkeelle siirtymisen jälkeen. 
Kyseinen kertoja harrastaa segmentoitujen 
kulhojen tekemistä.112 Firabelityöt mahdol-
listivat työntekijöille luovan työskentelyn, 
jota osa työntekijöistä on jatkanut harras-
tusmielessä työuran päättymisen jälkeen. 

Levyseppänä työskennellyt haastatelta-
va kiteyttää hyvin firabelitöinä tehtyjen esi-
neiden muuttumisen vuosien saatossa.

(S)illo vanhempaa aikaan olevinas huusholleis 
enempi tommost käyttötavaran tarvet, et se meni 
mun mielest enempi tämmöseks niinkun koriste-
näpertelyks.113
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jOhtOpäätökSet

Firabelitöiden aiheet ja niiden muutokset 
vuosina 1950-1990 kuvastavat suomalai-
sen yhteiskunnan muutosta moderniksi 
kulutusyhteiskunnaksi.114 Aikaisempi ko-
titaloustuotantoon perustunut järjestelmä 
ei murtunut hetkessä, vaan murrosaika on 
ollut pitkäkestoinen ja siirtymä piti sisäl-
lään useita eriaikaisia prosesseja.115 Muutos 
firabelitöiden aiheissa tutkimusajan kulues-
sa voidaan pelkistää niiden muuttumiseksi 
tarve-esineistä vapaa-ajan tarvikkeiksi ja 
koriste-esineiksi. 

Firabelitöiden aiheet juontuivat arjen 
tarpeista, joita 1900-luvun ensimmäisellä 
puoliskolla muokkasivat pula-aika sekä so-
ta-ajasta alkanut säännöstely. Tarve-esineitä 
tehtiin vielä pitkään säännöstelyn päättymi-
sen jälkeen. Syitä niiden tekemiseen löytyi 
niin tuotteiden korkeasta hintatasosta kuin 
kauppojen heikoista valikoimista. Itse teh-
dyt esineet voidaan tulkita työntekijöiden 
palkanlisäksi. Suomessa työntekijät eivät 

juurikaan tehneet työkaluja firabelityönä 
toisin kuin esimerkiksi Ranskassa. 

Vapaa-ajan merkityksen kasvaminen ja 
vaurastuminen loivat uudenlaisia tarpeita ja 
aiheita omien töiden tekijöille. Savustuslait-
teet, jotka olivat kaikkein suosituin omien 
töiden aihe, kuvastavat vapaa-ajan lisäänty-
mistä ja moderneja tarpeita hyvin. Kalansa-
vustaminen on suhteellisen moderni ilmiö 
suomalaisessa ruokataloudessa. Toisin kuin 
lihanpalvaaminen, kalansavustus ei ole ruu-
an säilöntämenetelmä vaan ruuan laittotapa 
ja se on levinnyt osaksi kansan grillikulttuu-
ria 1960-luvulla. 

Kesämökkien ylläpito tuotti omako-
titalojen tapaan työntekijöille erinäisiä ra-
kennus- ja korjaustarpeita, joita työntekijät 
tekivät työpaikoillaan. Toiseksi suosituin 
firabelitöiden aihe työntekijöiden keskuu-
dessa oli saunankiukaat. Saunoja kehitettiin 
1900-luvun alkupuoliskolla paloturvallisem-
paan suuntaan ja vastaamaan tiiviimpää asu-
tusta. Kiukaita alettiin valmistaa teollisesti 
1920-luvulla ja niiden teollisen tuotannon 

LUETTELO FIRABELINA VALMISTETUISTA ESINEISTÄ.116

Koriste-esineet (mm. kynttilänjalat, maljakot, korulippaat, jalkalamput)          39
Savustusvälineet ja grillit 48
Keittiötarvikkeet (mm. veitset, pannut, kattilat, morttelit) 36
Saunankiukaat 32
Talonrakennus (mm. tikkaat, piipunsuojat, kaiteet, öljysäiliöt) 31
Pihatarvikkeet (mm. keinut, lumikolat, lapiot, kottikärryt, portit) 27
Pontikkavälineet 24
Huonekalut (mm. sängyt, pöydät, kirjahyllyt) 22
Leikkivälineet (mm. kelkat, nukenhoitopöytä, autot, nukkekodit) 22
Lahjat 17
Veneily (veneet ja veneilyyn liittyvät tarvikkeet) 16
Peräkärryt 15
Työkalut (mm. sorvit, puukot, muuraustarvikkeet, sirkkelit) 15
Kalastus (mm. uistimet, pilkit, kairat) 14
Takkatarvikkeet (mm. takkapellit, takanhoitovälineet, hiilihangot) 13
Kuusenjalat 12
Sekalaiset (mm. akkulaturit, postilaatikot, painot, arinat) 56
Yhteensä 439
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huippukausi oli 1960-luvulla. Se ajoittuu 
samaan aikaan, jolloin työntekijät valmisti-
vat kiukaita myös omaan käyttöön eniten. 
Kiukaiden valmistaminen omana työnä oli 
niin suosittua, että kahden eri paikkakunnan 
tehdaslaitokset teettivät kiukaita oppilas-
töinä myytäväksi työntekijöille. Kiukaiden 
runsaslukuisuus aineistossa yhdistyy firabe-
litöiden aiheiden muutokseen tarve-esineis-
tä vapaa-ajan esineiksi. Yhtä lailla saunan 
merkitys on muuttunut 1900-luvun aikana 
peseytymistilasta rentoutumispaikaksi.

Kolmanneksi suosituin omien töiden 
aihe on ollut pontikankeittovälineet. Maa-
seudulle keskittynyt salapoltto siirtyi maa-
seudulta kaupunkiin työn perässä muut-
taneiden mukana 1970-luvulla. Merkille 
pantavaa on, kuinka avoimesti pontikan-
keittämisestä kerrotaan. Pontikkadiskurs-
sissa korostuukin kertojien kaksinkertainen 
omavaltaisuus: ensinnäkin omavaltaisuus 
suhteessa omaan työhön ja sen määrittämi-
seen ja toisekseen omavaltaisuus suhteessa 
valtiovaltaan.

Oheistöitä on tehty lahjoiksi koko tutki-
musajan läpi. Kertojat, jotka lapsuudessaan 
olivat saaneet firabelityönä tehdyn leikkivä-
lineen, ovat myöhemmin omilla työurillaan 
tehneet myös firabeleja. Lelujen tekeminen 
on vähentynyt 1970-luvulle tultaessa, mutta 
omien töiden tekeminen lahjaksi ei loppu-
nut. Omia töitä on käytetty työpaikan sisäi-
sinä ja ulkoisina lahjoina. Henkilökohtaisten 
lahjojen lisäksi niitä on annettu suhdetoi-
mintalahjoina sekä työtekijöille että yrityk-
sille.

Kauppojen valikoimien laajentuminen 
ja hintojen laskeminen yhdessä työkoneiden 
automatisoitumisen117 kanssa ovat vähen-
täneet omien töiden tekemisen tarvetta ja 
mahdollisuuksia. Firabelitöiden tekeminen 
on supistunut lähinnä työntekijöiden itsensä 
toteuttamisen muodoksi.

Kirjoittaja on Työväen muistitietotoimikunnan 
sihteeri ja tohtorikoulutettava Turun yliopistossa. 
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